era lecito al padre uccidere la figlia e, ove avesse ucciso la figlia stessa anche l'adultero, mentre al marito non era concesso di uccidere la moglie, ma poteva viceversa uccidere l'adultero solo ove questi fosse appartenuto ad uno dei dequalificati gruppi sociali indicati dalla legislazione. In particolare, il diritto riconosciuto al *pater* di uccidere la figlia nella propria casa o in quella del genero a mio sommesso avviso, credo si possa giustificare in riferimento ai poteri del *pater* sui suoi sottoposti.

Dobbiamo considerare, inoltre, che l'affermazione per cui l'obbligo di fedeltà graverebbe solo sulla donna⁵⁵, appare, a mio avviso, fuorviante, poiché la tematica dell'adulterio non sembra investire il problema della fedeltà coniugale (basti pensare alle donne *in quas stuprum non committitur*), ma comprende essenzialmente un problema di ordine pubblico e di tutela degli assetti. La sanzione per l'adultera (non esistevano uomini *in quibus stuprum non committitur*) deriva, infatti, da questo aspetto della legge, che si traduceva in una *coercitio morum* femminili riservata per via indiretta al marito (ed al padrone del servo, se fosse stato lui

⁵⁵ Certamente così non è per l'epoca giustiniana poiché nella Nov. 117.9.5 appare chiaro che *si quis in sua domo in qua cum sua coniuge commanet, contemnens eam, cum aliis inveniatur in ea domo manens: aut in eadem civitate degens, in alia domo cum alia muliere frequenter manere convincitur, et semel et secundo culpatus, aut per suos parentes, aut per mulieris: aut per alias aliquas fide dignas personas huiusmodi luxuria non abstinerit: licere mulieri pro hac causa solvere matrimonium...* Non condivido, appieno, P. PAVÓN, *Impp. Severus et Antoninus AA. Cass*, cit., 389, nell'assunto che la castità fosse principalmente richiesta dalla moglie. Inoltre, credo di poter affermare che in C.9.9.8 del 224: (*Reos adulterii duos simul marem et feminam ex eadem causa fieri lex Iulia de pudicitia vetat: sed ordine peragi utrosque licet*) l'accusa di adulterio non poteva svolgersi contemporaneamente contro i due adulteri e, di regola, quella contro la donna prevedeva la preliminare condanna dell'adultero Ulp. 8 *disp.* D. 48.5.2 *pr.*: *Ex lege Iulia servatur, ut, cui necesse est ab adultero incipere, quia mulier ante denuntiationem nupsit, non alias ad mulierem possit pervenire, nisi reum peregerit. peregrisse autem non alias quis videtur, nisi et condemnaverit.*

l'adultero) e collegata, sotto il primo profilo, al criterio della certezza della paternità⁵⁶.